Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 10, fol. 49. Original autographe.\*

S. Ego vero, excellentissime vir et praeceptor perpetua observantia colende, ex animo exoptavi, ut istic vobiscum generosus meus et ego essemus. Sed aliorum

<sup>7</sup> Le 8 juillet 1610.

<sup>a</sup> La lettre s'est conservée dans la succession de Gynaeus qui avait dû l'obtenir après le décès de Polanus, mort subitement de peste.

<sup>1</sup> Ladislav Velen de Žerotín (1579–1638), un des seigneurs moraves les plus riches. Etudia à l'école de Frères à Lipník, ensuite à Vienne, à Strasbourg, à Bâle et à Heidelberg. Entreprit aussi un long voyage à travers l'Italie. En 1619, il était à la tête de la Révolte en Moravie. Après la défaite de la Montagne Blanche, il s'enfuit du pays et fut condamné à mort par contumace. A l'étranger, il prit une part active à toutes les tentatives tendant à reconquérir les pays tchèques. Il était successivement au service de Bethlen Gábor, de Christian IV et de Gustave Adolphe. Voir F. Hrubý, Ladislav Velen z Žerotína, Praha 1930 et F. Hrubý, Ladislaus Welen von Zierotin im Kampf um die Heimat und sein Aufenthalt in Elbing 1629/30. Elbinger Jahrbuch 1928, p. 107–129.

praevaluuit autoritas, qui Argentinensis gymnasii<sup>2</sup> institutionem miris modis illustri dno Friderico Zerotino depraedicarunt. Veruntamen non cessabo, sed prima quaque occasione de hac re tota ad dominum meum perscribam. Spero me, quod coram non licuit, per literas impetraturum. Cum Heidelberga transiremus, illustrissimus princeps Casimirus<sup>3</sup> ipse dicebat ad me praestare, ut meus generosus alibi esset, ubi pura viget religio, quam Argentinae. Et haec quidem ex animi mei sententia dicebat. Sed quid facerem? Inscio et invito d. Friderico nihil audeo. Attamen iis argumentis in epistola, quae liberior esse solet, utar, quibus domini animum eo flectere possim, ut nobis faciat potestatem hinc ad vos migrandi. Concordantias Hebraicas apud omnes bibliopolas Argentinenses quaesivi iam pridem, sed non reperi: ideo beabis me dono illo, quod quidem tanto mihi erit gratius, quanto utilius. Disputationis de justificatione exemplar unum a d. Lobbetio accepi et avide legi. Quod libenter de morte disseris, facis tu quidem, quod omnes pii consuevere, qui malunt dissolvi et esse cum Christo quam aevi hujus vanitate delectari. Incidi his diebus in adversariis meis in epigramma quoddam, quod de dicto Pauli Philipp. 1.23, Cupio dissolvi et esse cum Christo, meditatus eram apud vos Basileae anno 1583 8. Septembris. Illud dissertationis de morte mentione a te in epistola facta hic inserere volui, ut juventutis meae exercitium apud vos interdum privatum institutum cognosceres. Est autem hujus modi:

Donec in hoc versor peregrinus scilicet orbe,  
Me caro captivum luxuriosa tenet.  
Languida sed postquam claudet mihi lumina lethum,  
Liber ab hoc duro carcere prorsus ero.  
Tunc animus scelerumque metu curisque solutus,  
Percipiet motu gaudia mille novo.  
Tunc voltumque Dei majestatemque videbit,  
Quanta est Angelicis visa subinde choris.  
Ergo quid istius delector schemate mundi?  
1. Cor. 7. παράγει γὰρ τὸ σχῆμα  
τοῦ κόσμου τούτου.  
Quam me spes hujus torqueat egena morae?  
Dissolvi cupio, laterique asuescere Christi,  
Cujus in amplexu vita perennis erit.

Amerbachii obitus me quoque qalde affecit. Sed et ipsi mortem reparationem vitae fore Christiana pietas sperare nos jubet. Scripsi, quemadmodum voluisti, Gratiarum actionem ad Deum, qui nos elegit, vocavit et sanctificavit. Sed carmine minus felici, propterea quod diu poesim non exercui gravioribus studiis non sinentibus. Itaque judicio tuo permitto, ut disputationi eam praefigas vel non.

Versor nunc in analysi epistolae Paulinae ad Ephesios et tractatione locorum communium theologorum methodica, quam perdifficilem esse quotidiana experientia disco. Atque hic saepe mecum cogito, quod Socrates in Platonis Phaedro.

<sup>2</sup> Il fut envoyé à Strasbourg à l'exemple de Charles de Žerotín, bien que l'Académie fût luthérienne à cette époque. Dans son *Journal* (fol. 26), il note à ce sujet: « Academian quod attinet ist illa viris bonis constituta. Religionem vero si species, quod maximum est; post domini Calvini, Buceri et Capitonis, qui ibi docuerunt, obitum a vera via non parum incolae recesserunt. Nam d. Pappus et caeteri concionatores audiri volunt Lutherani; et Calvinii nostramque doctrinam quasi hereticam condemnant... »

<sup>3</sup> Jean Casimir, protecteur de l'université calviniste à Heidelberg. Voir No 176.

Si quem offerendem, qui scite et apte unum multaque possit discernere, id est distribuere, hunc consecaturum me a tergo vestigiis, tanquam Deum. Scripsit quoque Jenischius Odam, quam adjunxi. Familiam tuam, d. Brandmüllerum et caeteros fratres officiose saluto. Vale feliciter, excellentissime vir, et me precibus tuis domino Jesu commenda. Generosus meus et Jenischius salutem tibi adscribere jusserunt. Argentineae 30. Octobris anno 1591.

Tui observantissimus

A. Polanus.

## 175.

1592, le 5 janvir. Strasbourg.

*Amand Polanus de Polansdorf à J. J. Grynaeus: il souhaite à Grynaeus une bonne année et lui fait savoir qu'ont vient de lui proposer le professorat de théologie à l'Académie de Leyde. Il a refusé cette proposition car il est lié par son service auprès de Ladislav Velen de Zerotín et qu'il ne veut pas offenser les protecteurs de l'Eglise morave et les Anciens de l'Union de Frères. Il demande cependant conseil à Grynaeus pour le cas où on insisterait à nouveau. Sur ses études littéraires et sur les événements de Strasbourg. Il enverra à M. Frédéric de Žerotín le projet du collège auprès de l'Académie de Bâle.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 9, fol. 685. Original autographe.\*

Annum hunc tibi, reverende vir et pater colende, tuisque faustum et fortunatum a Jehova precor. Superioribus diebus venit ad me minister quidam verbi in Palatinatu et animum meum pertentavit, an professionem theologicam Lugduni Batavorum suscipere vellem, habere se in mandatis, ut de professore theologiae laboraret, ajebat et, ne ut functionem illam obirem in Batavica Academia, hortabatur. Miratus sum primo in illa schola, in qua Danaeus,<sup>1</sup> in qua multi alii praeclarci viri ducuisserent, non reperiri idoneos homines, quibus schola theologica posset committi, praesertim, cum Batavi ingenii gloria florent, et respondi non me dubitare, quin domi reperiant, quem peregre quaerunt: Jacobum Harminium Hollandum,<sup>2</sup> quem Basileae ante annos aliquot noveram aptum ad hanc functionem esse. Respondit ille, quod faciat, postulatum a se esse ac proinde aliorum suasu se ad me venisse ac cupere, qui meus esset hac in parte animus, intelligere. Ego vero rationes attuli et ostendi, cur non licaret quicquam de me ipsi polliceri. Cogitavi etiam sine tuo consilio nihil tale mihi esse faciendum ac propterea prius a te, quem mihi ex animo bene velle scio, intelligere volui, quid me agere deceret.

<sup>1</sup> Lambert Danaeus (Daneau), 1530—1596, professeur de théologie à Genève où il vint se réfugier après la Saint-Barthélemy. La préface de son ouvrage « *Physica christiana* », du 1er décembre 1575, est dédiée à Frédéric de Náhod à Dunajovice. En 1581, il fit les cours aussi à l'Université de Leyde.

<sup>2</sup> Jacques Harminius (Arminius) Hollandus (1560—1609), élève dévoué de Pierre Ramus, professeur à Genève, à Leyde et, plus tard, aussi à Amsterdam; chef du parti qui prit son nom; il était le partisan d'une tolérance relativement plus grande et, en matière de la prédestination, il se prononçait pour une liberté morale relative.

Verum cum ille longam interponi moram nollet et disertum responsum a me requireret, re deliberata et bene perpensa respondi me gratias ipsi agere pro tam benevolia voluntate, qua me complectatur, non posse autem hoc quidem tempore functionem, ad quam invitet, suscipere. Primum, quia fidei meae iam commendatus sit illustris familiae puer Ladislaus Welenus Zerotinus, non decere me vocationem et stationem, in qua nunc a Deo collocatus sim, deserere. Ac quamvis ad certum tempus baroni obstrictus non sim, tamen citra amicam et placidam dimissionem ab illustri d. Friderico Zerotino, discipuli mei tutore, impetratam non posse me nec debere nunc conditionem mutare.<sup>3</sup> Praeterea iuvenem me esse, necedum in theologica praxi ita versatum, cui tam arduum et difficile munus, in Academia praesertim, committi beat. Accedere huc, quod ignarus plane sim linguae Gallicae vel Belgicae, cuius in isto officio sine dubio in illis locis necessarius sit usus. Ad haec inscia et invita patria, cui ante alias omnes sim obstrictus, ignaris item ecclesiae Moravicae senioribus, inconsultis praceptoribus parentibusque, quibus istum honorem debeam, ut sine ipsorum consilio nihil tam grave tentem, non esse officii mei quicquam in praesens promittere. Hoc accepto responso discessit. A te autem, reverende vir et pater amantissime, maiorem in modum peto, ut, si fortasse denuo urgear, tuo consilio me instruas, quid facere debeam. Nolim quicquam praeter officium aggredi, timidum me in re tanta esse fateor. Vereor etiam patronos ecclesiae in Moravia offendere, quos scio multum et prodesse et nocere nostris posse; offendere autem, si desertis illis, cum quibus tot annos vixissem, ad ignotos et exteros plane migrarem. Sed haec hactenus. Ego in Locis communibus theologicis pergo, sed ut solet fieri, ubi privatum omnia studia tractantur, tardius. Exopto sane, ut istic quam primum sim, ubi utilia exercitia mihi sint concessa, quibus ad maiorem industriam, quae ocio isto languet, exciter. Nam legibus in schola hac Argentinensi cautum est, ut nullis nisi publicis professoribus et praceptoribus classicis privata collegia habere liceat. Ideo nulla quoque mihi sunt exercitia praeter solitaria studia. Adamus Thobolius<sup>4</sup> suos generosos mihi commendavit et postulavit, ut declamationum materiam ipsis praescriberem, quod hactenus feci. Mittam autem hac ipsa septimanam ad illustrem d. Fridericum Zerotinum collegii vestri delineationem, quam a dno Francisco Castilioneo una cum Christiana salute accepi.<sup>5</sup> Vaeneunt hic tres tomi calumniarum editi a M. Conrado Schlüsselburgio,<sup>6</sup> dioeceseos Ratiburgensis superintendenti et coniunctarum Megapolensium ecclesiarum generali inspectore, plusquam ex ducentis viginti tribus (hunc enim tomis istis praefixit titulum) Sacramentiorum scriptis theologiae Calvinistarum, in quibus demonstratur eos fere de nullo religionis articulo recte sentire. Excusi sunt hoc semestri Francofurti ad Moenum a Spissio. Quid speremus ab istic, qui non desinunt lacerare corpus ecclesiae? Servet sibi Jehova semen sanctum. Generosus